

# Vaccinering inom kommunal hälso- och sjukvård i Örebro län – våren 2024

**Denna rutin** gäller för samtliga verksamheter som bedriver hälso- och sjukvård i Örebro läns kommuner. Uppdatering med aktuell information görs av MAS inför varje vaccinationssäsong i samverkan med smittskydd och läkemedelscentrum, vår och höst.

## Sammanfattning av aktuell information om vårens vaccinering!

### Våren 2024 – Covidvaccin påfyllnadsdos:

- **April månad** – vaccinering med påfyllnadsdos mot covid -19 genomförs och slutförs.
- **Start** möjlig v. 12 – from 18/3. Klart senast 30 april för att hålla intervall till höstdos.
- Minst 3 månader efter senaste covid-dos
- **Ny målgrupp** – se kriterier nedan
- **Nytt vaccin** – **Nuvaxovid** – se nedan
- **Ny hälsodeklaration** för Covid-19 – se nedan
- **Efterregistrering** av regionen se adress – se nedan
- **Informationssida:** [Vaccination mot covid-19](#)

## Förberedelser

1. Läkare och sjuksköterska planerar genomförandet i god tid innan vaccinering ska påbörjas.
2. Sjuksköterska informerar och tillfrågar aktuella patienter/anhöriga om vaccinering.
3. Sjuksköterska samlar in uppgifter på blankett – Hälsodeklaration – inför ordination av vaccin.
  - Covid-19, använd blankett [Hälsodeklaration Covid-19 2024](#)
  - Pneumokock, används blankett [Pneumokockvaccination, underlag för journalföring](#).

## Ordination

4. Samtliga vaccinationer kräver ny ordination vid varje tillfälle.
5. Ordinator:
  - tar reda på när senaste dos gavs av aktuellt vaccin – olika intervall för olika vaccin (i kommunens hälso- och sjukvårdsjournal, NPÖ eller i MittVaccin finns uppgift om när person fått Covid-19- och Pneumokockvaccin)
  - förvissas sig om att inga kontraindikationer finns för att ordinera och ge vaccinen
  - skriver in ordinerat vaccin på avsedd blankett- (hälsodeklaration), se punkt 3 ovan.

## Vaccinering

6. Avsedd blankett används som ordinationsunderlag och signering av givet vaccin vid vaccinering.
7. Vaccinator (den som ger vaccinet) ska förvissa sig om att inga kontraindikationer finns för att ge vaccinet och ska inte vaccinera om patienten har feber eller tidigare har reagerat mot vaccin.
8. Vaccinet ska ges intramuskulärt även vid behandling med antikoagulantia. Följ instruktioner för intramuskulär injektion av personer med ökad risk för blödning: [Vaccination vid antikoagulantia, riktlinje](#).
9. **Patienten ska hållas under uppsikt i 15 minuter efter vaccinering.**

## Covidvaccin Vårdos 2024

Grupper som rekommenderas en påfyllnads dos under våren 2024

- Personer 80 år och äldre
- Personer 65 år och äldre som har dagliga omsorgsinsatser, t ex brukare av hemtjänst eller boende på korttidsboenden/SÄBO.

Rekommendationen gäller från det år en person fyller 80 respektive 65 år.

### Sjuksköterskor i kommunen vaccinerar följande personer:

- **Personer 65 år och äldre:**
  - på vård och omsorgsboenden, korttidsboende, grupp och servicebostad
  - med dagliga omsorgsinsatser av hemtjänsten och inskrivna i hemsjukvård
  - med dagliga hemsjukvårdsinsatser
  - personer 80 år och äldre inskrivna i hemsjukvård (oavsett omsorgsinsatser)

En person som vaccinerade sig i höstas och dessutom har haft bekräftad covid-19 efter 1 oktober har ett gott skydd även under våren och sommaren 2024. En ny vaccindos under våren behövs inte, utan nästa dos kan tas till hösten.

## Nuvaxovid (ska ej ges till personer under 31år)

<b>Vårdos 2024</b> minst 3 månader efter senaste dos	<b>Hållbarhet</b>
<b>0,5 ml</b>	Bruten vial/spruta: 6 h i rumstemperatur/ 12 h i kyl. Obruten vial enligt tryckt hållbarhetsdatum.
<p><b>OBS!</b> Öppnad vial får separat från ovanstående förvaras upp till 12 timmar i rumstemperatur och återbördas till kyl för fortsatt förvaring.</p> <p>Denna tid kan även uppdelas på flera tillfällen som tillsammans max uppgår till 12 timmar. Detta kan användas exempelvis för transport ut till ett boende om validerad kylförvaring saknas.</p> <p>Hållbarhet för spruta/punkterad vial avser fysikaliskt/kemiskt – ej mikrobiologiskt. Därför bör sprutor i regel ges direkt efter beredning.</p>	

- Påfyllnadsdos ges minst 3 månader efter senaste dos.

### Hälsodeklaration Vaccinering mot Covid-19

Använd länkad hälsodeklaration. Om ja på någon av de 5 frågorna, kontakta ordinator.

[Efterregistreras av regionen i MittVaccin – uppgifter behöver vara tydliga!](#)

- skriv med versaler
- anteckna BATCHNUMMER tydligt
- ordinator och vaccinator ska framgå med fullständiga namn!
- ange område/boende/kommun

Skickas fortlöpande per post varje vecka till Region Örebro län (även blankett för Pneumokockvaccin när aktuellt):

Adress:  
Kontaktcenter  
Karlskoga Lasarett  
691 44 Karlskoga

Hälsodeklarationer som saknar uppgifter eller inte går att tyda kommer att skickas tillbaka för komplettering

## Pneumokockvaccin

Från december 2022 ingår vaccination mot pneumokocker i det nationella särskilda vaccinationsprogrammet för riskgrupper. [Informationsblad](#) ges till den som rekommenderas Pneumokockvaccin.

- Distriktssjuksköterska får ordinera Pneumokockvaccin för personer som omfattas av nationella vaccinationsprogrammet (HSLF-FS 2018:43, HSLF-FS 2022:55).
- Se regionens hemsida om vilka grupper som berörs: [Vaccin mot pneumokocksjukdom • Vårdgivare Region Örebro län \(regionorebrolan.se\)](#)
- [Hälsodeklarationen](#) fylls i av patient/närstående eller sjuksköterska är behjälplig ordinator anger vilket vaccin  
Om vaccineringen ingår i nationella vaccinationsprogrammet ska ordinator kryssa i ja på frågan Ska rapporteras till nationella vaccinationsregistret (NVR).
- Revaccination rekommenderas när det har gått mer än 5 år sedan föregående vaccination.

## Kombinera vaccin – samtidigt eller inte

- Covidvaccin Nuvaxovid kan ges samtidigt med vaccination mot pneumokocksjukdom.

## Beställning av vaccin

### Covid vaccin:

- [Norr, Söder och Lekeberg](#): Hämta ut på vårdcentral efter överenskommelse.
- [Väster \(Karlskoga, Degerfors Laxå\)](#): Hämtas via vaccinationsmottagning efter överenskommelse.
- [Örebro kommun](#): Central beställning via Läkemedelscentrum. ComBud sköter därefter distribution.
- [För alla](#): Kompletteringar går alltid att göra i efterhand via vårdcentral eller vaccinationsmottagning.

### Pneumokockvaccin:

- Hämtas ut på vårdcentral efter överenskommelse.

## Dokumentation i patientjournal

Ordination och administrerad dos ska dokumenteras i patientjournalen enligt nedan:

Sjuksköterska i kommunal hälso- och sjukvård ska dokumentera enligt följande i patientjournalen:

- Vaccin:
- Ordinator:
- Vaccinator:
- Givet i v/h arm:
- Batchnummer:
- Givet datum och klockslag

## Beredskap för allvarlig allergisk reaktion/ Anafylaxi

Alla som vaccinerar ska ha tillgång till anafylaxiberedskap och kunna hantera en anafylaktisk reaktion.

- Två injektionspennor EpiPen/Jext/Emerade ska alltid finnas med vid vaccinationstillfällena.
- Vid en eventuell allvarlig allergisk/ anafylaktisk reaktion ska inj. EpiPen/Jext/Emerade ges enligt instruktion.
- Larma alltid ambulans direkt!
- Efter inj. Med EpiPen/Jext/Emerade ge dessutom 2 tabl. Ceterizin 10 mg (=20mg)
- Samt 10 tabl. Betapred 0,5 mg.
- En andra dos EpiPen/Jext/Emerade kan behöva ges efter 5–10 minuter om symtomen inte förbättras, om symtomen förvärras eller återvänder.

[Instruktionsfilm Emerade](#)

[Instruktionsfilm Jext](#)

[EpiPen®, adrenalinpenna, anafylaxi, allergisk chock \(medicininstruktioner.se\)](#)

Läkemedel som får ges enl. generellt direktiv av sjuksköterska i kommun i överenskommelse med primärvård Örebro län **2023-10-19**, se nedan:

Indikation	Läkemedel	Dosering och maxdos	Anmärkning/ Kontraindikation
Anafylaxi	<b>EpiPen/Jext/Emerade</b> injektionspenna 300 mikrogram	<b>1 penna å 300 mikrogram vid behov</b>	<b>Vid anafylaktisk reaktion Ring samtidigt 112</b> Vid otillräcklig effekt upprepa injektionen efter ett par minuter
	<b>Cetirizin</b> tablett 10 mg	<b>2 tabletter</b>	2 tabl å 10 mg (=20 mg) ges vid anafylaktisk reaktion
	<b>Betapred</b> tablett 0,5 mg	<b>10 tabletter (tuggas, sväljes hela eller löses i vatten)</b>	10 tabl å 0,5 mg (=5 mg) ges vid anafylaktisk reaktion

[Läkemedel som får ges enligt generellt direktiv av sjuksköterska i kommun i överenskommelse med primärvård Örebro län.](#)

### Intramuskulär injektion – teknik vid vaccinering



Se till att muskeln är  
avslappnad  
Ges i 90 graders vinkel mot  
huden  
Stick rakt in  
Aspirera  
Injicera  
Dra rakt ut